
5    МЫ - БУДУЩЕЕ!         30 декабря 2011 года

ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ 
РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   28  декабря 2011 года  № 1757

Об определении победителей конкурса на 
«Лучшее новогоднее оформление предприятий 

торговли и общественного питания»
Во исполнение постановления Прибайкальской 

районной администрации от 01.12.2011 года №1611 
«О проведении конкурса на «Лучшее новогоднее 
оформление предприятий торговли и общественно-
го питания» в целях  подведения итогов  проведения 
праздничных мероприятий и на основании акта кон-
курсной комиссии, постановляю:

1. Определить победителей конкурса  на «Лучшее 
новогоднее оформление предприятий торговли»:

I место - индивидуальный предприниматель Пеш-
кова Наталья Владимировна (магазин «VIP Маркет» 
ст. Таловка);

II место - индивидуальный предприниматель Чел-
макин Николай Николаевич (магазин смешанные то-
вары) с. Ильинка;

II место - индивидуальный предприниматель 
Якимова Людмила Парфильевна (магазин «Люкс» 
с.Ильинка); 

III место - заведующая магазином «Березка» (При-
байкальское райпо) Ковшина  Надежда Николаевна.

2. Определить победителей конкурса  на «Лучшее 
новогоднее оформление  предприятий общественно-
го питания»:

I место – индивидуальный предприниматель Поезд 
Владимир Викторович (кафе «Золотая рыбка» с. Тур-
ка);

II место – заведующая (кафе «Юбилейное» 
с.Турунтаево) Василенко Галина Владимировна;

III место — индивидуальный предприниматель 
Мкртчян Роза Аршалуйсовна (кафе «Подлеморье» 
с.Турунтаево).

3. Победителей конкурса  на «Лучшее  новогоднее 
оформление предприятий торговли и общественного 
питания» наградить почетными грамотами.   

4.  Настоящее постановление опубликовать в газе-
те «Прибайкалец»;

5.   Постановление  вступает в силу с момента под-
писания.

Руководитель Прибайкальской 
районной администрации Г.Ю. ГАЛИЧКИН.

 

ЗИМНИЙ МЕСЯЦ
Ах, понапрасну он бесился,
Вздымал снега аж до небес,
И с бородой седой носился
И жег морозом сонный лес.
И заставлял бежать 
вприпрыжку
Хватал за нос до боли в крик…
И вот он сник - нажил одышку,
Стал раньше времени старик.

Юрий ГУТОРОВ.

Все победители получили памятные подарки от редакции газеты «Прибайкалец».
УЧАСТВУЙТЕ В НАШИХ КОНКУРСАХ!

На телефон редакции поступило более 
300 СМС-ок. Комиссия строго отслеживала 
каждый номер, чтобы исключить  повторное  
голосование за один и тот же рисунок с одно-
го и того же телефона. В результате больше 
всех СМС-ок – 84 - пришло в поддержку ри-

сунка №23 в возрастной категории от 8 до 12 
лет, 28 СМС-ок в поддержку рисунка №4 в ка-
тегории от 5 до 7 лет, 24 СМС-ки в поддержку 
рисунка №38 в возрастной категории от 12 
лет и старше. 

Автор рисунка №4 - победитель 
в младшей возрастной катего-
рии - пятилетняя Лена ПОПОВА. 
Сюжеты для своих рисунков она 
придумывает сама, рисует с тех 
пор, как научилась брать каран-
даш в руки.

Автор рисунка №23 - победитель в своей 
возрастной категории - восьмилетняя Таисия 
ГОРБУНОВА. Рисовать она любит с детства и 

сейчас это остается её основным хобби.

Автор рисунка №38 - воспитанница 
изостудии школы-гимназии «Раду-

га» (преподаватель Невзгодова Р.И.), 
победитель в старшей возрастной 

категории - шестнадцатилетняя 
Даша ЗАХАРОВА. 

Газета «Прибайкалец» подвела 
итоги конкурса детских рисунков

25 ноября 2011 года Шангина Да-
рья (4 «а» кл.) и Подъячих Дарья (3 «а» 
кл.) участвовали в работе республи-
канской конференции «Первые шаги» 
от школьного клуба «Эколог». Шанги-
на Даша выступила с защитой работы 
«Собака бывает кусачей только от жиз-
ни собачьей...» в номинации «Живот-
ные», а Подъячих Даша защищала ра-
боту «Фитонциды, или чеснок и лук от 
семи недуг» в номинации «Экология». 
Школьное научное общество «РИЗ» 
(рук. Леонова Е.Ю.) представляли уче-
ники начальной школы: Седунов Данил 
и Константинова Екатерина(3 «а» кл.), 
Стукова Альбина(4 «а» кл.), а в работе 
секции «Литературное сочинение» - Ро-
дичева Дарья, 3 «а» кл. (рук. Бурмакина 
Ю.Ю.). Все они достойно представили 
свои работы, ответили на все вопросы, 

за что и были отмечены грамотами и 
свидетельствами участников.

1 декабря 2011 года были подве-
дены итоги конкурса творческих работ 
учащихся 9-11 классов школ респу-
блики о деятельности органов проку-
ратуры, который проводился в рамках 
мероприятий, посвященных праздно-
ванию 290-й годовщины Российской 
прокуратуры. Творческая работа уче-
ника 10 «а» класса Хмелева Никиты 
была отмечена грамотой в номинации 
«Оригинальность», которую он получил 
из рук прокурора Республики Бурятия.

14 декабря этого года в г. Улан-Удэ 
состоялся очный этап VI Республикан-
ской конференции «Серебряная аль-
фа», в которой участвовали ученицы 
нашей школы: на экологической секции 
– ученицы 5 «а» класса Шильникова 

Кристина и Моисеева Даша и их науч-
ный руководитель Колмакова Н.М., а на 
секции литературного сочинения уче-
ницы 6 «а» Мозгова Вика  (рук. Бурма-
кина Ю.Ю.) и Бурдуковская Саша (рук. 
Родионова С.Л.). Девочки достойно 
представили свои работы в результате 
Бурдуковская Саша получила Диплом 
II степени и приз за активное участие 
в работе секции. Моисеева Даша полу-
чила Грамоту за отличную защиту сво-
ей работы. Работы девчонок получили 
положительную оценку жюри и будут 
продолжены на заседаниях клубов и 
НОУ.

Наконец, под занавес уходяще-
го года, 20 декабря 2011 года в го-
роде Улан-Удэ в Городском Дворце 
детско-юношеского Творчества про-
ходила II региональная конференция 
научно-исследовательских работ име-
ни Д.И.Менделеева, где выступали со 
своими работами учащиеся 10 класса 
нашей школы Буркова Екатерина, Спи-
рина Светлана  и Алмазова Марина 
(рук. – Колмакова Н.М.), они защищали 
работы на секции естественных наук. 
Савельева Евгения (рук. – Родионова 
С.Н.) и Молчанов Алексей (руководи-
тель – Карбаинова Л.Л.) – на секции  
социально-экономических наук, а Хме-
лев Никита – на секции гуманитарных 
наук. Ребята  выступили очень достой-
но, их работы вызвали интерес, как у 
представителей жюри, так и у слуша-
телей. 

По результатам обсуждения Бурко-
вой Екатерине и Савельевой Евгении 
вручили Дипломы I степени, Алмазовой 
Марине и Спириной Светлане были вру-
чены Дипломы III степени. Кроме этого, 
девочек и Молчанова Алексея пригла-
сили участвовать в работе Всероссий-
ской конференции, которая состоится 
5 – 8 февраля 2012 года в г. Москва в 
Российском химико-технологическом 
университете им. Менделеева. Поже-
лаем им успешного выступления на 
этой конференции.

Светлана РОДИОНОВА,  
Наталья КОЛМАКОВА.

Конкурс патриотической песни и конкурс чтецов «Нам бу-
дет счастье Родины наградой», посвящённый 67-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне, 23 декабря собрал 
молодые дарования со всего района. Четырнадцать школ пред-

ставили своих участников. На сцене МКДЦ они должны были 
проявить себя, показать свои таланты. Песни и стихи о Родине, 

о войне, о геройстве наших солдат звучали здесь уже не раз, 
но чем чаще мы будем их слышать, тем чаще дети будут их 

петь, тем крепче будет патриотизм у нашей молодёжи.

Нам будет счастье 
Родины наградой

Конкурс состоял из двух ча-
стей: в первой состязались чтецы, 
вторая была посвящена песням. 
Участники были разделены на 
три возрастные группы: младшая 
– ученики 1-4 классов, средняя – 
5-8 классы, старшая – 9-11 классы. 
Каждая школа могла представить 
на конкурс не более одного участ-
ника в каждой группе.

Эмоционально и артистично зву-
чащие со сцены стихи в первой части 
конкурса не оставили равнодушным, 
наверное, ни одного зрителя. Дети, к 
счастью, не знающие, что такое вой-
на, читали вдохновенно и с чувством. 
В младшей группе победителем стал 
Роман Сверкунов из Мостовской 
СОШ со стихотворением «Коснулась 
и тебя война». В средней группе по-
беду одержала ученица 5 класса 
Туркинской школы Дарья Турова со 
стихотворением «Зинка». Юлия Кор-
накова из Ильинской СОШ со сти-
хотворением «Хлеб на столе» стала 
первой в старшей группе.

Во второй части конкурсного дня 
на сцене МКДЦ состязались солисты. 
Юными талантами Прибайкалье не 
обделено, поэтому конкурс был на-
сыщенным и интересным. Молодые, 
сильные голоса звучали звонко, раз-

нося по залу всем знакомые песни и 
малоизвестные композиции. В млад-
шей группе победителем стал Павел 
Бурмакин, ученик первого «б» класса 
ТСОШ №1 с песней «Прадедушка». В 
средней группе первое место занял 
также ученик первой школы Николай 
Пронин, исполнивший песню «Чтобы 
не было войны». В старшей возраст-
ной группе победу одержала Татьяна 
Галеева, представляющая Комен-
скую СОШ с композицией «Россия-
матушка».

Этот конкурс был организован 
управлением образования района 
совместно с отделом по делам моло-
дёжи, физической культуры и спорту 
и управлением культуры. Подобные 
мероприятия выявляют одарённых 
молодых чтецов и певцов (а таких 
на конкурсе было множество), воспи-
тывают в представителях молодого 
поколения патриотизм, раскрывают 
их творческий потенциал. В нашем 
районе много талантливой молодёжи, 
которую надо раскрывать, развивать 
и продвигать. И чем активнее мы бу-
дем это делать, тем больше успеш-
ных людей в будущем смогут сказать, 
что они – дети Прибайкалья.

Владимир ПАШИНЮК.

Наши надежды 

Работа с одаренными и способными детьми, их поиск, выявление 
и развитие должны стать одним из важнейших аспектов деятельности 
современной школы. Уже неоднократно учащиеся МОУ «Турунтаевская 
СОШ №1» являлись участниками и призерами различных конкурсов и 
конференций, как районного, регионального так и федерального мас-

штаба. За ноябрь–декабрь 2011 ученики школы успешно презентовали 
свои учебно-исследовательские и творческие проекты.


